Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Způsoby skončení pracovního poměru a jejich uplatnění v
aplikační praxi**

Jméno konzultanta: JUDr. Petr Hůrka, PhD.

Jméno zpracovatele: Mgr. Pavel Štrbík

květen 2007

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval/a samostatně a že jsem vyznačil/a prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal/a, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Pavel Štrbík', is written above a horizontal dotted line.

Mgr. Pavel Štrbík

## Obsah

1. Úvod..... 4
3. Historický přehled úpravy skončení pracovněprávních vztahů na území dnešní ČR..... 14
3.1. Feudalismus..... 14
3.2. Všeobecný zákoník občanský 1811..... 16
3.3. První republika..... 18
3.4. Vývoj po druhé světové válce ..... 20
3.5. 1965 - přijetí zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce..... 21
3.6. Novelizace zákona č. 65/1965 Sb. po změně společenských poměrů v roce 1989..... 23
3.7. Rok 2006 – přijetí zákona č. 262/2006 Sb. - nového zákoníku práce. . 25
4. Jednotlivé úpravy skončení pracovního poměru v zákoníku práce a jejich odraz v aplikační praxi soudů..... 27
4.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 27
4.2. Výpověď..... 33
4.2.1. Výpověď daná zaměstnavatelem..... 34
4.2.1.1. Výpověď z důvodu rušení zaměstnavatele nebo jeho části..... 35
4.2.1.2. Výpověď z důvodu přemístění zaměstnavatele nebo jeho části..... 35
4.2.1.3. Výpověď „pro nadbytečnost zaměstnance“ ..... 36
4.2.1.4. Výpověď z důvodu zhoršení zdravotního stavu zaměstnance, majícího původ ve výkonu zaměstnání..... 39
4.2.1.5. Výpověď z důvodu zhoršení zdravotního stavu zaměstnance,

majícího původ mimo výkon zaměstnání..... 46
4.2.1.6. Výpověď pro nesplnění předpokladů a požadavků, kladených na výkon práce zaměstnancem..... 46
4.2.1.7. Výpověď z důvodů, pro které by zaměstnavatel byl jinak oprávněn pracovním poměr okamžitě zrušit nebo pro porušení povinností vyplývajících z právních předpisů..... 48
4.2.2. Výpověď daná zaměstnancem..... 52
4.3. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 54
4.3.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele..... 57
4.3.2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance..... 62
4.4. Skončení pracovního poměru zrušením ve zkušební době..... 66
4.5. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 69
4.6. Ostatní způsoby skončení pracovního poměru..... 72
4.6.1. Skončení pracovního poměru cizince nebo fyzické osoby bez státní příslušnosti..... 72
4.6.2. Zánik pracovního poměru smrtí zaměstnance..... 74
4.6.3. Zánik pracovního poměru smrtí zaměstnavatele – fyzické osoby..... 75
4.6.4. Odvolání a vzdání se pracovního místa vedoucího zaměstnance..... 76
4.7. „Skončení“ pracovního poměru v důsledku odstoupení od pracovní smlouvy..... 77
5. Některé společné otázky spojené s rozvázáním pracovního poměru a spory o neplatnost těchto rozvázání..... 80
5.1. Projednání rozvázání pracovního poměru s odbory..... 80
5.2. Hromadné propouštění..... 82
5.3. Neplatné rozvázání pracovního poměru a nároky z tohoto neplatného

rozvázání..... 87
5.3.1. Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele...88
5.3.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnance.....91
5.4. Doručování ..... 92
5.5. Zákaz výpovědi..... 95
6. Zhodnocení platné právní úpravy skončení pracovního poměru v zákoníku práce a srovnání úpravy způsobů skončení pracovního poměru ve vybraných zahraničních právních řádech..... 99
6.1. Soulad úpravy zák. č. 262/2006 Sb. s Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 158..... 99
6.2. Úprava skončení pracovního poměru v SRN..... 101
6.3. Úprava skončení pracovního poměru ve Francii..... 104
6.4. Úprava skončení pracovního poměru ve Spojeném království..... 105
7. Závěr..... 109
8. Seznam použité literatury..... 115

## 1. Úvod

Dne 1.1.2007 vstoupil do účinnosti zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Příprava a průběh tvorby této první velké rekodifikace pracovního práva po více než 40 letech a zároveň první rekodifikace po změně společenského a politického systému v této oblasti po roce 1989 byl politickou reprezentací, odbornou veřejností a konečně i těmi, kterých se tento nový kodex nejvíce dotýká - zaměstnanců a zaměstnavatelů - dlouho sledován a očekáván. Pracovněprávní kodex představuje jeden ze stěžejních pilířů každého právního řádu a měl by proto být přijímán pokud možno po co nejširší politické diskuzi a v rámci co nejširšího politického spektra. Tohoto cíle se zcela nepodařilo dosáhnout, neboť konečná podoba nového zákoníku práce je do jisté míry odrazem politického složení Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na konci volebního období 2002-2006 a tento zákon se i po jeho přijetí bohužel stal i nástrojem politické kampaně v předvolebním období před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky před volbami v roce 2006.

I přes výše uvedené peripetie se však nový zákoník práce stal od letošního roku nedílnou součástí našeho právního řádu a i když lze do budoucna předpokládat celou řadu novelizací, kterými bude zpřesňován a doplňován, bude zákon č. 262/2006 Sb. ovlivňovat každodenní život velké většiny občanů. I z tohoto důvodu je podle mého názoru tento zákon podrobit bližšímu zkoumání, neboť jeho dosavadní hodnocení v obecném povědomí naší společnosti bylo zatím bohužel ovlivněno právě těmito politickými hodnoceními, které však reflektovaly spíše ideologické přesvědčení daného jednotlivého hodnotitele, často bez jakýchkoliv konkrétních názorů na jeho vlastní normativní obsah. V rámci této práce bych se tedy chtěl pokusit nový zákoník práce, resp. jeho určitou část, podrobit hodnocení čistě právnímu.

Jako advokáta, tedy osoby, která se prakticky denně setkává s aplikací

práva prostřednictvím samotných účastníků právních vztahů a především soudů mne samozřejmě proces přijímání nového zákoníku práce a zejména výsledek tohoto legislativního procesu v podobě zákona č. 262/2006 Sb., zajímal o to více, neboť zastupování klientů v pracovněprávních sporech je součástí prakticky každé advokátní praxe. Právě přijetí nového zákoníku práce přitom považuji za jedinečnou příležitost k určité realizaci těchto mých poznatků a zjištění v rámci této rigorózní práce a pokusit se touto svou malou kapkou přispět k uvádění tohoto nového zákoníku práce v život.

Jako téma této rigorózní práce jsem si vybral problematiku skončení pracovního poměru a jeho uplatnění v aplikační praxi. K volbě tohoto tématu mne však nevedlo pouze to, že právě spory vyplývající ze skončení pracovních poměrů jsou nejčastější náplní práce pracovněprávních senátů obecných soudů a koneckonců i advokátní praxe v oblasti pracovního práva. Dle mého názoru jedním ze základních úkolů každého oboru práva, včetně práva pracovního, je poskytnout účastníkům jednotlivých právních vztahů takové instrumenty, které jim napomohou k řešení situací, které jsou těmito právními vztahy vyvolány, a to včetně situací konfliktních. Skončení pracovního poměru přitom často bývá touto konfliktní situací, neboť až na výjimky se k ukončení pracovního poměru rozhoduje jeden z účastníků tohoto vztahu, jehož očekávání (ať již materiální, motivační, výkonová či jiná) nebyla naplněna. Domnívám, se že právě v okamžiku vzniku takové konfliktní situace se pozná skutečná kvalita každé právní úpravy, neboť teprve při vlastní aplikaci práva se můžeme přesvědčit, zda je dostatečně komplexní, jednoznačná a efektivní. Především z tohoto důvodu jsem se rozhodl vybrat si způsoby skončení pracovních poměrů jako předmět zkoumání této rigorózní práce a aplikační praxi jako nástroj tohoto

[…]


který mu již z jakéhokoliv důvodu nevyhovuje.

Stávající systém má bezesporu výhodu v tom, že garantuje zaměstnancům, že pokud budou řádně konat své pracovní povinnosti, pak nemohou být propuštěni. To rozhodně přispívá k existenci sociálního smíru a k relativně nízké míře nezaměstnanosti, rovněž tak tento systém plně konvenuje s Úmluvou č. 158 Mezinárodní organizace práce.

Stávající systém však přináší i řadu nevýhod. Absence ustanovení, umožňujícího zaměstnavateli jednostranně rozvázat pracovní poměr „bez uvedení“ nezřídka vede k tomu, že zaměstnavatel, který si přeje jednostranně rozvázat pracovní poměr s určitým zaměstnancem přistoupí k tomu, že provede jakousi formální reorganizaci a zaměstnance propustí „z organizačních důvodů“ a následně přijme jiného zaměstnance do pozice s jiným označením a poněkud odlišnou úpravou práce. Snaha zbavit se zaměstnance často může vést i k tomu, že zaměstnanci jsou zadávány těžko splnitelné úkoly tak, aby zaměstnavatel mohl zaměstnance propustit pro nesplňování požadků na řádný výkon práce, příp. k vytvoření takového prostředí, které zaměstnance nakonec přiměje pracovní poměr rozvázat „z vlastní vůle“.

Nevýhodou případného zavedení možnosti výpovědi ze strany zaměstnavatele „bez uvedení důvodu“ může být (alespoň dočasné) zvýšení nezaměstnanosti. Jak však vyplývá ze studie Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj,<sup>155</sup> země s relativně liberální úpravou skončení pracovního poměru jako např. USA, Velká Británie nebo Dánsko mají nejen dlouhodobě nízkou míru nezaměstnanosti, ale především podstatně nižší tzv. dlouhodobé nezaměstnanosti, tj. poměr nezaměstnaných, kteří jsou déle než rok bez práce. Důvodem této skutečnosti je dle mého názoru to, že výše uvedené státy, zejména pak Dánsko se snaží dělat sociální politiku přímo a nepřenášejí jí na zaměstnavatele.

---

155 OECD Employment Outlook 2005, <http://www.oecd.org>

Případné zavedení možnosti výpovědi ze strany zaměstnavatele „bez uvedení důvodu“ by v dlouhodobém měřítku mělo přinést i řadu výhod, např. výše uvedené snížení dlouhodobé nezaměstnanosti. Stejně tak by bezesporu přispělo ke zvýšení efektivitě práce, neboť stávající zaměstnanci by byli více motivováni k tomu, aby se snažili co nejsvědomitěji plnění pracovních povinností.

Domnívám se, že případné budoucí zavedení výše uvedené změny bude muset být součástí širší reformy, jež bude zahrnovat i změny v oblasti sociální politiky. Rozhodně se nedomnívám, že by našemu trhu práce prospělo zavedení „hire and fire“ zákonodárství, které by umožnilo zaměstnavateli propustit zaměstnance téměř na hodinu, jak bylo uvedeno výše v již citované stati „V obhajobě vyhazovu“,<sup>156</sup> povinnost zaměstnavatele zaplatit zaměstnanci propouštěnému „bez uvedení důvodu“ určité odstupné bude rozhodně na místě. Bude však nutné hledat a najít takovou výši odstupného, která na jedné straně bude akceptovatelná pro zaměstnavatele, který se v rámci svého podnikatelského záměru rozhodne pro větší fluktuaci pracovních sil, které však bude v takové výši, že spolu s dalšími mechanismy sociální politiky propouštěného zaměstnance nejen ochrání před nepříznivými vlivy propuštění, ale zároveň jej budou i dostatečně motivovat k hledání nové práce.

Nový zákoník práce obsahuje i řadu nepřesností a opomenutí, které sice nepředstavují nějaký podstatný zásah do vlastní, nicméně mohou přinést (a nebudou-li odstraněny tak bezpochyby přinesou) řadu aplikačních problémů. Z legislativně-technického ani politického hlediska by však neměl být problém tyto nepřesnosti odstranit.

Jak jsem již např. uvedl v kapitole 4.3.2., zákoník práce ve svém § 56 odst. 2 stanoví zaměstnanci nárok na odstupné podle § 67 zákoníku práce, který sice upravuje dvě výše odstupného pro jednotlivé výpovědní důvody,

---

156 Terrell T.D.: In Defence of Firing, Free Market Vol. 19, Number 3, 2001

neupravuje však odstupné pro případ okamžitého zrušení pracovního poměru podle § 56 odst. 2 zákoníku práce. Přitom by stačilo jeden se subtypů odstupného v § 67 odst. 1 zákoníku práce doplnit tak, že se vztahuje i na okamžité zrušení dle § 56 odst. 2.

Podobně neprovázané je ustanovení o maximální délce zkušební doby a překážkách v práci, jak jsem uvedl v kapitole 4.4. Jakkoliv lze výkladem dospět k tomu, že zákonodárce měl maximální délkou zkušební doby na mysli omezení účastníků při sjednání této zkušební doby, bylo by vhodné tento záměr v legální definici vyjádřit způsobem, který by nevzbuzoval pochybnost.

Podobných drobných nepřesností obsahuje nový zákoník práce více, zde bych však již překročil cíl této práce, která si za cíl rozhodně nekladla být jakýmsi návrhem technické novely zákoníku práce, ale která se snažila popsat právní úpravu skončení pracovního poměru dle nového zákoníku práce a jakým způsobem je a bude tato úprava uváděna v život v aplikační praxi.
