Posudek k rigorózní práci Mgr. Pavla Štrbika na téma
„Způsoby skončení pracovního poměru a jejich dopady
v aplikační praxi“

Autor si zvolil pro svoji práci klasické téma pracovního práva, které však svým rozsahem a praktickými dopady je stále aktuální a přináší nové otázky ohledně ubírání právní úpravy a způsobu její aplikace na praktické případy. V době přibližování pracovněprávní úpravy s úpravou občanskoprávní a zavedení soukromoprávní zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ je potřebné pokusit se nastínit vhodnou polohu právní úpravy skončení pracovního poměru.

Přeložená práce obsahuje osm částí, včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury. Po poněkud rozsáhlejším úvodu, v němž autor seznamuje s cílem své práce a se systémem jejího členění, se druhá část zabývá vymezením institutu skončení pracovního poměru v pracovním právu a jeho druhy. Třetí část je věnována historickému shrnutí problematiky s postupným přechodem k současné právní úpravě. Stěžejní pasáž práce tvoří část čtvrtá, v níž se autor zabývá rozbořem a hodnocením platné právní úpravy. V dílčích kapitolách této části autor popisuje a hodnotí jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru. Části pátá a šestá jsou věnovány neplatnému rozvázání pracovního poměru a jeho dopadům a dále srovnání právní úpravy s úpravami v jiných zemích. Vyústěním práce je její rozsáhlý závěr, v němž autor hodnotí právní úpravu *de lege lata* a dává řešení *de lege ferenda*.

Práce je vhodně rozčleněna, jednotlivé části jsou vzájemně obsahově i rozsahem skloubeny a vyváženy. Autor vychází ze značného množství literatury a judikatury, kterou vhodně interpretuje platnou právní úpravu. Autor nejen popisuje platnou právní úpravu, ale aplikuje ji konkrétní případy,

podává vlastní zhodnocení její úrovně a poskytuje náměty de lege ferenda, byť se v tomto směru nevyhnul jisté míře zjednodušení.

Na základě výše uvedeného hodnocení lze konstatovat, že předložená rigorózní práce má odpovídající úroveň a lze ji doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby rigorózní práce by se autor měl zaměřit zejména na tyto okruhy:

- aplikace zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ v právní úpravě skončení pracovního poměru
- zkušební doba, její prodlužování a zrušení pracovního poměru.

V Praze dne 1.12. 2007

JUDr. Hůrka, Ph.D.
konzultant